КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 131 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

ул. Зерновая, 11, г. Челябинск, 454901, (351) 262-93-62 факс, E-mail: school131chel@mail.ru,

     П Р И К А З

         от 28.01.2026г.                              № 16- у

  Об участии в профилактической

акции «Школе важен каждый» в 2026году

Во исполнении приказа Комитета по делам образования города Челябинска от

23.01.2026 №113-у «О городской профилактической акции «Школе важен каждый» в

2026 году», а также в целях реализации системы мер по профилактики школьной

дезадаптации, суицидального поведения, необучения, безнадзорности,

правонарушений несовершеннолетних, совершения противоправных действий в

отношении несовершеннолетних, в том числе против половой неприкосновенности, а

также выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение

противоправных действий

                                             ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в городской профилактической акции «Школе важен каждый»

(далее – Акция) с 01 по 28 февраля 2026 года.

2. В целях организации и проведения Акции сформировать рабочую группу в

следующем составе:

 - Соловьева Т.И. – зам. директора по УВР,

 - Липатова С.П. – зам. директора по УВР,

 - Белякова С.Ю. – зам. директора по УВР (филиал),

 - Дембинская Н.В. – зам. директора по ВР, педагог-психолог

 - Горбунова А.В. – педагог-организатор (филиал)

 - Рагульская О.Г. – педагог-психолог (филиал)

 - Назаренко Е.В. – социальный педагог,

 - Кувайцева М.В. – социальный педагог (филиал),

3. Утвердить план проведения мероприятий в рамках городской профилактической

Акции (Приложение 1).

4. Соловьевой Т.И., Липатовой С.П. Беляковой С.Ю., зам директора по УВР:

1) подготовить информацию о движении обучающихся школы за период с

01.09.2025г. по 01.02.2026г.;

2) подготовить информацию о несовершеннолетних не посещающих или

систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам в срок до

10.02.2026г.;

3) организовать работу в соответствии с Регламентом межведомственного

взаимодействия по оказанию выявленным детям и семьям группы риска социально-

педагогической и социально-психологической помощи.

5. Назаренко Е.В. и Кувайцевой М.В., социальным педагогам:

1) обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам;

2) обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической работы с

детьми, выявленными в ходе Акции;

3) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной

линии по проблемам детской безнадзорности до 01.02.2026г.;

4) еженедельно по четвергам информировать МКУ СП «ЦОДОО» Советского

района о результатах «горячей» телефонной линии по проблемам детской

безнадзорности;

5) обновить банк данных о детях, находящихся в социально-опасном

положении, в семьях группы «социального риска» до 10.02.2026г.;

6) провести обследование условий жизни выявленных безнадзорных, а также

детей, проживающих в семьях группы «социального риска»;

7)  предоставить в срок до 02.03.20265 в МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по

Советскому району следующую информацию:

- сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции (приложение 3);

- статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение 5);

-сведения об имеющихся методических разработках по профилактике

школьной дезадаптации, суицидального поведения, необучения, безнадзорности,

правонарушений несовершеннолетних, совершения противоправных действий в

отношении несовершеннолетних, в том числе против половой неприкосновенности, а

также выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение

противоправных действий (приложение 6);

- информацию о мерах, принятых на основе анализа сведений о совершенных в

2025 году правонарушениях, преступлениях, самовольных уходах

несовершеннолетних, о необучающихся несовершеннолетних;

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности (приложение2,

приложение4).

Дембинской Н.В., Рагульской О.Г., педагогу-психологу:

1) разработать индивидуальные программы сопровождения

несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, по оказанию им

педагогической и социально-психологической помощи с целью адаптации в

образовательной организации.

7. KnacurbrM pyKoBoAr4TeJrrM 1-11 xraccoe:
1) rIpoAoJIxeITb pa6ory flo KoHTpoJIrc rponycKoB ga:olrruit o6yuaroqvrMvrcfl)

CBOeBpeMeHHOMy IIpUIUITLIIO Mep B OTHOIIIOHI4I{ HOCOBOpIIIOHHOJIOTHI/IX, He [OCeIqarcUUX

vtrvt cvrcreMaruqecKl4 rrporrycKarcrqux rreoHbre 3aHrrTr,rrr IIo HeyBDKLrreJrbHbrM npr,rqurHaM;

2) BecrI,I exe4Hennrrfi yqer rlporrycKoB gauflTutrr B oJreKTpoHHoM ncypHaJre pr

Xypuane yqera rrponycKos sanflTuir (naxo4r,rrcx na naxre);
3) r,rrvrerr [cqeprblBaroqyrc raH$opuaqrro o KaxqqoM o6yuarorqeMc"f,, [po[ycrr4BrrreM

3awffkrfl 6olee 2-x gHeir;

4) cnoenpeMeHHo coo6qarr poAzreJltM (sar<ouurru npeAcraBrrenxrvr) o flponycKax
zawrrutrr o6yvaroqnMcr 6er ynaxzrennuoft [pnqr,rHbr;

5) rlpoBecru poAlrrerbcKl,Ie co6pavw, KJraccHbre qacbr, 6eceArr AJrr Aerefi vr

rloApocrKoB no [poQzlarrzxe urr<olrnoft Ae3aAanrarlu[, cyuqr4AzurbHoro rroBeAeHkrr,

ueo6yueHI,I-r, 6esHagsopHocrl4, [paBoHapynrenuft HecoBepueHHoJrerHr,rx, coBeprrreHr,rt

nporI,IBorIpaBHbIX 4eftornufi B orHolrreHr,rr,r HecoBeprueHHoJrerHlrx, B ToM qr4cre nporuB
noroeoft Henpr4KocHoBeHHocrr4.

8. IOcynonoir I4.A., yql4Terlo zH$opnaarzKlr, opraHra3oBarb pa6ory rrrKoJrbHoro cafira uo
Bo[pocaM rlpoBeAeHus. ArJ.].un Paguecrprrr na cafire upaBoBbre AoKyMeHTbr, MeroAHqecKr,re

p eKo M eHA ar\vllll, un{ op rr,r aqruo o xoAe up oB e [enprs, Axqun.

9. VIroru Arqur,r roABecrla Ha ahMkrnucrparnBHoM coBerrlaHeru 03.03 .2026r.

10. KourpoJlb 3a I,IcrIoJrHeHr{eM Hacrorrqero nprrKa3a ograBJrrrc 3a co6oft.

,{r.rperrop MEOY (COIII .l\bl3l IrI.B. ToHnoHo)KeHKor. rlers

Приложение № 1 к приказу

от 28.01.2026 № 16-у

План

проведения межведомственной профилактической акции «Школе важен каждый»

с 01.02.2026 по 28.02.2026 года

№  Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

организационно-методические мероприятия, обучение специалистов
1.1 Разработка планов действий в период городской

профилактической акции «Школе важен каждый» в

2026 году.

Формирование рабочей  группы по проведению

Акции

До

01.02.2026

Администрация

школы, соцпедагог

1.2 Городское инструктивно-методическое  совещание по

вопросам проведения  городской  профилактической

акции «Школе важен каждый» в 2026 году (онлайн)

29 января

2026

Зам. директора

по УВР

соцпедагог

1.3 Подготовка проекта приказа  о проведении городской

профилактической акции «Школе важен каждый»  в

МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» в 2026 году

До

01.02.2026

Директор

1.4 Проведение информационно-координационного

совещания по вопросам профилактики детской

безнадзорности

До

05.02.2026

Администрация

школы

1.5 Участие в работе Межведомственного консилиума

рабочих групп по проверке условий жизни и

изучению положения детей в семье

В течение

Акции

Администрация

школы

1.6 Сверка данных о детях и семьях группы «социального

риска» в том числе находящихся в трудной

жизненной ситуации и социально-опасном положении

До

10.02.2026

Рабочая группа

1.7 Пополнение банка  данных АИС «Семья и дети» в

соответствии с порядком  осуществления

деятельности по выявлению детей, нуждающихся  в

государственной защите, и устранению причин

нарушения их прав и законных интересов,

утвержденным  распоряжением Администрации

города от 29.03.2017 № 3585-к

В течение

Акции

Социальные

педагоги

2. Мероприятия, направленные на развитие компетентности специалистов

 в вопросах профилактики
2.1 Участие в  вебинаре в рамках Школы педагога-

психолога «Психологическое благополучие семьи:

профилактика и поддержка через психолого-

педагогическое сопровождение образовательной

организацией»

В течение

Акции

25.02.2026

Дембинская Н.В.,

педагог-психолог

2.2 Участие в очный практико-ориентированный

семинаре для педагогов-психологов на тему:

«Эффективные практики работы педагога –психолога

и классного руководителя со всеми участниками

образовательных отношений»

17.02.2026 Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

2.3 Мероприятия в рамках деятельности городских

методических объединений социальных педагогов,

классных руководителей, заместителей директора по

воспитательной работе, педагогов психологов

весь

период

Акции

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

2.4 Мероприятия образовательного проекта

«Методический конструктор» в 2025/2026 уч. году:

1. «Сопровождение промежуточной и итоговой

аттестации»

2. «Социально-психологическая  диагностика: цель

или инструмент»

29.01.2026

26.02.2026

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

Юсупова И.А., зам.

директора по УВР

2.5 Школа молодого учителя:

-«Безопасная образовательная среда: выявление

маркеров деструктивного поведения учащихся»

21.01.2026

Липатова С.П., зам.

директора

по УВР

2.6 Курсы повышения квалификации:

«Информационная безопасность в современном

обществе»

«Профилактика семейного неблагополучия»

с

04.02.2026

по

26.02.2026

 Соловьева Т.И., зам.

директора

по УВР

3. Выявление фактов детской безнадзорности, принятие мер по оказанию

своевременной квалифицированной помощи детям, оказавшимся в социально

опасном положении
3.1 Выявление несовершеннолетних, попавших в

социально-опасное положение, занимающихся

бродяжничеством, попрошайничеством,

уклоняющихся от обучения, употребляющих

спиртные напитки, наркотические, токсические

вещества.

В течение

Акции

Кл.руководители

инспектор ПДН;

Рабочая группа

3.2 Проведение рейдов в микрорайоне по выявлению

безнадзорных детей. Обследование условий жизни

детей в неблагополучных семьях.

В течение

Акции

Социальные

педагоги, инспектор

ПДН

3.3 Сверка информации об асоциальных семьях и о детях,

проживающих в них;

-пополнение банка данных о безнадзорных детях;

-пополнение банка данных на  несовершеннолетних,

систематически самовольно уходящих из семьи;

В течение

Акции

Соц.педагог

 кл .руководители

инспектор ПДН,

УСЗН

3.4 Организация работы по профилактике семейного

неблагополучия в соответствии с Порядком

осуществления деятельности по выявлению детей,

нуждающихся в государственной защите, и

устранению причин нарушения их прав и законных

интересов, утвержденным распоряжением

Администрации города от 29.03.2017 № 3585-к

В течение

Акции

Адм. школы

соц.педагог психолог

кл.руководители

3.5 Обследование условий жизни выявленных

безнадзорных детей, семей «группы социального

риска»

В течение

Акции

Кл.руководители

инспектор ПДН

3.6 Оказание экстренной помощи (медицинской,

психологической, социальной, юридической) детям,

оказавшимся в критической жизненной ситуации, при

необходимости – устройство в специализированные

учреждения социальной защиты и здравоохранения

В течение

Акции

Адм. школы

соц.педагог психолог

кл.руководители

3.7 Разработка и реализация планов индивидуально-

профилактической работы с семьями детей,

выявленных в ходе акции, нуждающихся в

государственной поддержке, организация работы по

оздоровлению обстановки в их семьях.

В течение

Акции

Соц.педагог,

кл.руководители

3.8 Оперативное информирование органов внутренних

дел и вышестоящих органов о выявлении фактов

школьной дезаптации, суицидального поведения,

В течение

Акции

Адм. школы,

соц.педагог,

кл.руководители

необучения, безнадзорности, правонарушений

несовершеннолетних, совершения противоправных

действий в отношении несовершеннолетних, в том

числе против половой неприкосновенности

4. Работа с детьми школьного возраста, уклоняющимися от учебы
4.1 Выявление необучающихся несовершеннолетних, их

законных представителей, не исполняющих

обязанности по обучению детей

В течение

Акции

Адм. школы,

соц.педагог,

кл.руководители

4.2  Оказание педагогической и социально-

психологической помощи выявленным

несовершеннолетним с целью адаптации учащихся в

образовательном  процессе

В течение

Акции

Адм. школы,

соц.педагог,

психолог,

кл.руководители

5. Просветительские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

5.1 КТД № 3 «Школа-территория здоровья»

-День защитника Отечества: Зарница

-Письма, открытки бойцам СВО

-Спортивные эстафеты «Защитники будущего» среди

мальчиков

-Мероприятие, посвященное открытию «Года

Единства Народов России»

-Масленичное гуляние

18.02 -

25.02.2026

17.02-

20.02.2026

21.02.2026

Февраль

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

Фадеева Е.П.,

Горбунова А.В.

педагог-организатор

5.2 Участие в городском конкурсе «Школа, которую

строим мы»

Февраль Леонова В.С.,

Перминова Н.В.,

советники директора

по воспитанию

5.3 Родительский всеобуч «Стратегия понимания»

(вебинары с возможностью обратной связи):

- «Сверстники или семья? Каким будет выбор

подростка»;

-«Сетевой этикет: правила взаимодействия в

интернет-ресурсах»

12.02.2026

26.02.2026

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

Кл.руководители

5.4 Классные часы «Престижные профессии, колледжи,

ВУЗы» 8-11 кл

В течение

акции

Зам. директора  по

ВР,кл.руковод.

5.5 Профориентационные встречи В течение

акции

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

5.6 Профориентационные мероприятия «День открытых

дверей» онлайн-встреча с представителями Омского

автобронетанкового инженерного института

Февраль Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

5.7 Участие в районном этапе городского конкурса

«Тропинка»

 Липатова С.П., зам.

директора по УВР

5.8 Участие в районном этапе городских соревнований по

волейболу

Февраль Сызранцев Д.А., рук.

спортивного клуба

5.9 Участие в институциональном и районном этапах

городского Фестиваля-конкурса «Хрустальная

капель»

Февраль Дембинская Н.В.,

зам. директора

педагоги ДО

5.

10

Мероприятия в рамках реализации муниципальных

проектов:

-«PROнас: школьный медиахолдинг»

-«Ребенок того заслуживает, или Новый взгляд

классного руководителя»

-«Ресурсный центр круглосуточной психологической

помощи и поддержка «Ты не один»

В течение

Акции

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

социальные

педагоги

6. Информационно-консультационная работа

6.1 Оформление стенда с телефонами доверия,

экстренных служб помощи подросткам,

психологических служб для несовершеннолетних

До

01.02.2026
Дембинская Н.В.,

зам. директора

соц. педагоги

6.2 Информирование населения через сайты и стенде

школы, на информационных стендах поселка

информации о работе бесплатных служб телефонов

доверия, действующих в г.Челябинске:

- 8-800-2000-122 - Единый всероссийский детский

телефон доверия (круглосуточно);

- 269-77-77 - телефон доверия на базе

Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Областная клиническая

специализированная психоневрологическая

больница» (понедельник - пятница с 9.00 до 17.00,

суббота, воскресенье и праздничные дни

круглосуточно);

- 721-19-21 - телефон доверия на базе Областного

государственного казённого учреждения

«Челябинский областной центр социальной защиты

«Семья» с 8.00 до 19.00;

- 735-51-61, 735-51-53  -МБУ СО «Кризисный центр»;

- 261-42-42 - МБУ ЦПС «Компас»

- цифровая платформа www.psyhelp174.org для

оказания экстренной психологической помощи

несовершеннолетним и их родителям «Ты не один»

8(351)7299949,  88003023339 - телефон доверия для

обучающихся;

-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав г. Челябинска 265-32-62

- 262-93-62 - МБОУ «СОШ № 131 г. Челябинска»

- 262-02-49 филиал МБОУ «СОШ № 131

г.Челябинска»

В течение

Акции

Дембинская Н.В.,

зам. директора

по ВР

соц. педагоги

6.3 Организация еженедельного пополнения на сайте

школы информации об опыте организации и

проведения акции (рубрика «Школе важен каждый-

2026»)

В течение

Акции
Юсупова И.А., зам.

директора

по УВР

Соц.педагоги

6.4 Организация встреч учащихся с представителями

правоохранительных органов по вопросам защиты

прав детей

В течение

Акции
Зам.дир. по ВР,

соц.педагог,

инспектор ПДН.

6.5 Совет профилактики 24.02.2026 Соц.педагог,

инспектор ПДН

7. Подведение итогов

7.1 Обобщение, анализ результатов проведенной акции До

22.02.2026
Рабочая группа

7.2 Подготовка материалов об опыте подготовки и

проведению акции на городской портал

В течение

Акции
Зам.дир по ВР,

психолог,

7.3 Подготовка отчета по акции До

22.02.2026
Социальные

педагоги

7.4 Совещание по итогам акции «Школе важен каждый-

2026»

01.03.2026 Директор

http://www.psyhelp174.org/

	4248dc6ef3fbfa74d6d8e23c19373ff3b82e187c75807a66fdb71fcbac3d93ee.pdf
	8f9007df658d1eaffbfa00d57d2eb6dbd2f55bf26de5a6ea38ddccc44644ba97.pdf
	4248dc6ef3fbfa74d6d8e23c19373ff3b82e187c75807a66fdb71fcbac3d93ee.pdf